نواسیہ شاہ ولی اللہ حضرت شاہ محمد اسحاق نے ہندوستان میں علم حدیث کے چشمہ صافی سے لوگوں کو سیراب کیا ان کے ملکہ مکرمہ ہجرت کر جانے کے بعد جو شخصیت مرجع خاص و عام اور اس خاندان کے مسند تدریس کی اصل وارث ہوئی۔ وہ سید نذیر حسین محدث دہلوی المعروف میاں صاحب کی ہے۔

ولادت باسعادت :

سید نذیر حسین جو صوبہ بہار ضلع مونگیر میں ۱۲۲۰ھ بمطابق ۱۸۰۵ء میں پیدا ہوئے۔

مختصر نسب نامہ :

سید نذیر حسین بن سید جواد علی بن سید عظمت اللہ حسنی، حسینی بہاری، جو کہ میاں صاحب کے نام سے مشہور تھے، کا سلسلہ نسب حضرت علیؑ اور آنحضرت صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم سے جا ملتا ہے۔

تعلیم و تربیت :

بچپن میں تعلیم کی طرف توجہ کم تھی۔